
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��� � 

�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE

DE 18.10.2019

PROCESSO Nº E-26/34367/2008 - ANA LÚCIA DA SILVA SANT'ANA
- AGENTE ADMINISTRATIVO - mat. nº 0224.101-6, período base de
03.05.2013 a 01.05.2018.

PROCESSO Nº E-26/78464/2003 - CLOVIS BULCÃO DE MORAES -
PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0220.037-6, período base de
07.07.2014 a 05.07.2019.

PROCESSO Nº E-26/37260/2005 - HÉLIO MENEZES DE OLIVEIRA -
PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0220.384-2, período base de

01.03.2013 a 27.02.2018.

PROCESSO Nº E-26/78755/2004 - LUIZ CARLOS DA COSTA
SANT'ANA - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - mat. nº 0220.935-1,
período base de 31.03.2013 a 26.06.2018.

PROCESSO Nº E-26/40729/2011 - MÔNICA BAETA MARQUES -
PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0222.865-8, período base de
22.12.2012 a 07.02.2018.

PROCESSO Nº E-26/30229/2010 - MARCOS FONSECA JORAND -
PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0223.901-0, período base de
19.06.2013 a 17.06.2018.

PROCESSO Nº E-26/73802/2001 - MARGARETH DA SILVA FERREI-
RA - INSTRUTOR P/ DISCIP. PROFIS. - mat. nº 0823.079-9, período
base de 26.08.2014 a 24.08.2019.

PROCESSO Nº E-26/30206/2009 - RICARDO DA SILVA RIBEIRO -
INSPETOR DE ALUNOS II - mat. nº 0224.533-0, período base de
30.06.2013 a 28.06.2018.

RECONHEÇO DIREITO A 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPE-
CIAL.

PROCESSO Nº E-26/005/4181/2019 - ANA BEATRIZ MANHAES GO-
MES MOTA - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0225.213-8, período
base de 07.12.2008 a 05.03.2014 e 06.03.2014 a 22.05.2019.

PROCESSO Nº E-26/005/4243/2019 - FERNANDA CRISTINA ANTU-
NES GOULART DE SOUZA - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº
0221.208-2, período base de 19.07.2006 a 25.11.2011 e 26.11.2011 a
23.11.2016.

PROCESSO Nº E-03/5196/1984 - HELOÍSA HELENA GOMES AVE-
LAR - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 1.001.604-6, período base
de 23.07.2007 a 19.07.2017.

PROCESSO Nº E-26/37599/2008 - LUÍS HENRIQUE MONTEIRO PE-
REIRA - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0222.250-3, período base
de 16.05.2009 a 13.05.2019.

RECONHEÇO DIREITO A 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPE-
CIAL.

PROCESSO Nº E-26/37276/2006 - MÁRCIA MEUSER ALEIXO, FO-
NOAUDIÓLOGO - mat. nº 0222.898-9.

INDEFIRO O PEDIDO DE LICENÇA ESPECIAL.

Id: 2215534

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 16.07.2019

PORTARIA Nº 493/2019 - PROMOVE, a contar de 22/05/2019, MA-
RIA APARECIDA FERREIRA DE ANDRADE, matr. nº 30.359-4, ID.:
25405802, lotada no Instituto de Letras, à categoria de Professor Ti-
tular, nos termos da Deliberação nº 01/2017, da Resolução nº 01/2017
e da Lei nº 5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº
7.423/2016.

PORTARIA Nº 494/2019 - PROMOVE, a contar de 13/03/2019, HEN-
RIQUE PEREIRA DE OLIVEIRA, matr. nº 6.906-2, ID.: 25484559, lo-
tado no Instituto de Física, à categoria de Professor Titular, nos ter-
mos da Deliberação nº 01/2017, da Resolução nº 01/2017 e da Lei nº
5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016.

PORTARIA Nº 495/2019 - PROMOVE, a contar de 16/05/2019, MÁR-
CIA CRISTINA FERREIRA GONÇALVES, matr. nº 33.441-7, ID.:
25609548, lotada no Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, à ca-
tegoria de Professor Titular, nos termos da Deliberação nº 01/2017, da
Resolução nº 01/2017 e da Lei nº 5.343/2008 com nova redação dada
pela Lei nº 7.423/2016.

PORTARIA Nº 496/2019 - PROMOVE, a contar de 16/05/2019, RITA
MARISA RIBES PEREIRA, matr. nº 33.420-1, ID.: 25383060, lotada
na Faculdade de Educação, à categoria de Professor Titular, nos ter-
mos da Deliberação nº 01/2017, da Resolução nº 01/2017 e da Lei nº
5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016.

Id: 2195072

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 01.10.2019

PORTARIA Nº 800/2019 - PROMOVE, a contar de 29/01/2019, STEL-
LA REGINA TAQUETTE, matr. nº 33.682-6, ID. 25519760, lotada na
Faculdade de Ciências Médicas, à categoria de Professor Titular, nos
termos da Deliberação nº 01/2017, da Resolução nº 01/2017 e da Lei
nº 5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016.

PORTARIA Nº 801/2019 - PROMOVE, a contar de 20/08/2019, HELIO
RODRIGUES SAMPAIO FILHO, matr. nº 5.617-6, ID. 25534912, lo-
tado na Faculdade de Odontologia, à categoria de Professor Titular,
nos termos da Deliberação nº 01/2017, da Resolução nº 01/2017 e da
Lei nº 5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016.

PORTARIA Nº 802/2019 - PROMOVE, a contar de 16/08/2019, ERI-
CK FELINTO DE OLIVEIRA, matr. nº 33.448-2, ID. 25427725, lotado
na Faculdade de Comunicação Social, à categoria de Professor Titu-
lar, nos termos da Deliberação nº 01/2017, da Resolução nº 01/2017
e da Lei nº 5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº
7.423/2016.

PORTARIA Nº 803/2019 - PROMOVE, a contar de 30/07/2019, MA-
RILIA DE BRITTO GOMES, matr. nº 3.687-1, ID. 25515454, lotada na
Faculdade de Ciências Médicas , à categoria de Professor Titular, nos
termos da Deliberação nº 01/2017, da Resolução nº 01/2017 e da Lei
nº 5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016.

Id: 2212555

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 01.10.2019

.

PORTARIA Nº 826/2019 - PROMOVE, a contar de 22/08/2019, JOSÉ
FABIANO DA SERRA COSTA, matr. nº 30.534-2, ID.: 25471058, lo-
tado no Instituto de Matemática e Estatística, à categoria de Professor
Titular, nos termos da Deliberação nº 01/2017, da Resolução nº
01/2017 e da Lei nº 5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº
7.423/2016.

DE 04.10.2019

PORTARIA Nº 871/2019 - PROMOVE, a contar de 30/07/2019, RO-
DOLFO ACATAUASSU NUNES, matr. nº 32.710-6, ID.: 32302851, lo-
tado na Faculdade de Ciências Médicas, à categoria de Professor Ti-
tular, nos termos da Deliberação nº 01/2017, da Resolução nº 01/2017
e da Lei nº 5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº
7.423/2016.

DE 08.10.2019

PORTARIA Nº 878/2019 - PROMOVE, a contar de 05/08/2019, MA-
RIA CELI CHAVES VASCONCELOS, matr. nº 33.810-3, ID.:
25389351, lotada na Faculdade de Educação, à categoria de Profes-
sor Titular, nos termos da Deliberação nº 01/2017, da Resolução nº
01/2017 e da Lei nº 5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº
7.423/2016.

PORTARIA Nº 879/2019 - PROMOVE, a contar de 15/08/2019, ALICE
RIBEIRO CASIMIRO LOPES, matr. nº 34.463-0, ID.: 41859286, lotada
na Faculdade de Educação, à categoria de Professor Titular, nos ter-
mos da Deliberação nº 01/2017, da Resolução nº 01/2017 e da Lei nº
5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016.

Id: 2213816

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 17.10.2019

PORTARIA Nº 884/2019 - DISPENSA CAROLINA DE MELLO DEC-
CO, matr. nº 36.716-9, ID.: 4454456-1, Técnico Universitário Supe-
rior/Pedagogo, da Função Gratificada de Encarregado, símbolo FG-04,
código 1098, a contar de 01/10/2019.

PORTARIA Nº 885/2019 - DESIGNA CRISTIANE REIS DE OLIVEI-
RA, matr. nº 27.201-3, ID.: 2536952-0, Técnico Universitário II/Assis-
tente Administrativo, para exercer a Função Gratificada de Encarrega-
do, símbolo FG-04, código 1098, a contar de 01/10/2019.

PORTARIA Nº 886/2019 - INSTAURA Comissão de Sindicância para
apurar os fatos relatados no Processo nº E-26/007/3820/2018, com-
posta pelos servidores, abaixo indicados, sob a presidência do primei-
ro, para procedê-la no prazo de trinta dias, contados da data de pu-
blicação:
RENATO EDUARDO VENTURA - matr. nº 34445-7 / ID 4185444;
ALLAN DE LIMA CARDOSO MEIRELLES - matr. nº 37263-1 / ID
4450487;
DENIZE PAULINO FELIZARDO - matr. nº 6005-3 / ID 2561298.

Id: 2215971

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 25.09.2019

PROCESSO N° E-26/007/6643/2019/UERJ - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93,
em favor da OMIXON INC, no valor de R$126.720,00, com fulcro no
artigo 25, I do citado diploma legal, nos termos da autorização do Or-
denador de Despesas.

Id: 2215791

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 21.10.2019

PORTARIA Nº 603/2019 - EXONERA, a pedido, CARLOS EDISON
DO REGO MONTEIRO FILHO, matr. nº 33.186-8, Professor Associa-
do, lotado na Faculdade de Direito, do Quadro de Servidores Docente
da Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, a contar de
02/08/2019.

DE 22.10.2019

PORTARIA Nº 604/2019 - APOSENTA MARIA DE FATIMA VINCHON
RAMALHO, matr. nº 34.896-1, ID Funcional 4332070-8, Técnico Uni-
versitário Superior/Enfermeiro, com padrão de vencimentos V, com 30
horas semanais, de acordo com o artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”
da Constituição Federal.

PORTARIA Nº 605/2019 - APOSENTA MARISTELA TEIXEIRA DOS
ANJOS, matr. nº 27.186-6, ID Funcional 25767330, Técnico Univer-
sitário II/ Técnico em Enfermagem, com padrão de vencimentos XVI,
com 30 horas semanais, de acordo com o artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005.

PORTARIA Nº 606/2019 - APOSENTA JANE LAMIM DE ALMEIDA,
matr. nº 07.893-1, ID Funcional 2537324-2, Técnico Universitário II/
Assistente Administrativo, com padrão de vencimentos XV, com 40 ho-
ras semanais, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005.

PORTARIA Nº 607/2019 - APOSENTA VERA MARIA RAMOS DE
VASCONCELLOS, matr. nº 34.199-0, ID Funcional 608043-0, Profes-
sor Titular, com 40 horas semanais, pertencente ao regime de traba-
lho com Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei nº 6328/2012, de
acordo com o artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Fe-
deral.

Id: 2215972

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR
DE 21.09.2019

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar as possíveis irregularidades de
acordo com o Processo n° E-26/009/474/2018, e CONSTITUI COMIS-
SÃO composta pelos membros desta Universidade, Srs SÉRGIO LUIS
CARDOSO, ID Funcional nº 4145089-2, GUSTAVO GUIMARÃES DO
NASCIMENTO, ID Funcional nº 4219497-0 e DANIELA BARROS DE
OLIVEIRA, ID Funcional nº 4138075-4, a serem realizados seus tra-
balhos, no prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da data da pu-
blicação, sob a presidência do primeiro.

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar as possíveis irregularidades de
acordo com o Processo n° E-26/009/641/A/2018, e CONSTITUI CO-
MISSÃO composta pelos membros desta Universidade, Srs CARLOS
MAURICIO FONTES VIEIRA, ID Funcional nº 642167-9, MAX ERIK
SOFFNER, ID Funcional nº 4426639-1 e CLÁUDIO JOSÉ DE CAR-
VALHO, ID Funcional nº 641579-2, a serem realizados seus trabalhos
no prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da data da publicação,
sob a presidência do primeiro.

TORNA SEM EFEITO o Ato de 27.09.2019, publicado no D.O. de
03.10.2019, que instaurou sindicância e constituiu comissão. Processo
n° E-26/009/111/2019.

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar as possíveis irregularidades de
acordo com o Processo n° E-26/009/111/2019, e CONSTITUI COMIS-
SÃO composta pelos membros desta Universidade, Srs VIRGINIA
SILVA CARVALHO, ID Funcional nº 4284277-8, ANNA LVOVNA
OKOROKOVA FAÇANHA, ID Funcional nº 641477-0 e NELIELSON
MANHÃES PESSANHA, ID Funcional nº 641392-7, a serem realiza-
dos seus trabalhos, no prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da
data da publicação, sob a presidência do primeiro.

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar as possíveis irregularidades de
acordo com o Processo n° E-26/009/1517/2019, e CONSTITUI CO-
MISSÃO composta pelos membros desta Universidade, Srs SILVIO
DE JESUS FREITAS, ID Funcional nº 4382196-0, FÁBIO DA COSTA

HENRY, ID Funcional nº 4255010-6 e MARLON GOMES NEY, ID
Funcional nº 4255008-4, a serem realizados seus trabalhos, no prazo
de 30 (trinta) dias corridos a contar da data da publicação, sob a pre-
sidência do primeiro.

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar as possíveis irregularidades de
acordo com o Processo n° E-26/009/1558/2019, e CONSTITUI CO-
MISSÃO composta pelos membros desta Universidade, Srs ANA
PAULA MADEIRA DI BENEDITTO, ID Funcional nº 4145107-4, CAR-
LOS EDUARDO BATISTA DE SOUSA, ID Funcional nº 4400946-1 e
MARCO ANTÔNIO DE SOUZA MOREIRA, ID Funcional nº 639976-2,
a serem realizados seus trabalhos, no prazo de 30 (trinta) dias cor-
ridos a contar da data da publicação, sob a presidência do primeiro.

Id: 2216014

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATO DO PRESIDENTE

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 07 DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

ALTERA NOMES DOS CURSOS DE MESTRA-
DO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA VEGE-
TAL.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSI-
DADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO -
UENF, no uso de suas atribuições previstas, sobretudo, no inciso XI
do art. 7º da Resolução CONSUNI nº 02/2011, e tendo em vista o
Processo nº E-26/009/1123/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam alterados os nomes dos cursos de Mestrado e Dou-
torado do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Vegetal, an-
tes nomeados como Biotecnologia Vegetal Integrativa, passando, ago-
ra, para Biotecnologia Vegetal.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 18 de outubro de 2019

LUIS CESAR PASSONI
Presidente

Id: 2216015

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 21.10.2019

PROCESSO Nº E-26/009/1523/2019 - DEFIRO a concessão do Au-
xílio Funeral a ANA MARIA GEAQUINTO FONTES, em razão do cus-
teio do funeral do ex-servidor CARLOS AUGUSTO DE ALENCAR
FONTES, ID Funcional nº 4145090-6.

Id: 2216016

Secretaria de Estado de Transportes

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DA DIRETORA-GERAL
DE 18.10.2019

PROCESSO Nº SEI-10/001/035730/2019 - JOÃO ALCIDES BOMFIM
DE OLIVEIRA, CONCEDO o Auxílio Funeral, nos termos propostos.

Id: 2215851

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 17.10.2019

PROC. Nº E-10/005/103988/2018 - INDEFIRO, com base no Parecer
nº 1006/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 77/78.
PROC. Nº E-10/005/584/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1011/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 28/30.
PROC. Nº E-10/005/1437/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1017/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 34/36.
PROC. Nº E-10/005/3875/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1008/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 31/33.
PROC. Nº E-10/005/3877/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1007/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 26/28.
PROC. Nº E-10/005/4324/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1016/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 25/27.
PROC. Nº E-10/005/4325/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1014/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 27/29.
PROC. Nº E-10/005/5230/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1010/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 31/33.
PROC. Nº E-10/005/5292/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1012/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 26/28.
PROC. Nº E-10/005/11196/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1008/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 29/31.
PROC. Nº E-10/005/14338/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1013/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 29/30.
PROC. Nº E-10/005/14339/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1015/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 29/31.

DE 18.10.2019

PROC. Nº E-10/005/109635/2018 - INDEFIRO, com base no Parecer
nº 1023/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 37/39.
PROC. Nº E-10/005/585/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1020/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 48/50.
PROC. Nº E-10/005/2982/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1022/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 31/34.
PROC. Nº E-10/005/7492/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1019/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 36/38.
PROC. Nº E-10/005/11186/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1021/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 32/34.
PROC. Nº E-10/005/14337/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1024/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 29/31.

DE 21.10.2019

PROC. Nº E-10/005/1460/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1032/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 37/39.
Proc. nº E-10/005/3150/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1035/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 34/36.
PROC. Nº E-10/005/4709/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1025/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 30/32.
PROC. Nº E-10/005/5289/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1034/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 29/32.
PROC. Nº E-10/005/7143/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1028/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 27/29.
PROC. Nº E-10/005/8476/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1026/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 31/33.
PROC. Nº E-10/005/8769/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1027/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 27/29.
PROC. Nº E-10/005/10611/2019 - INDEFIRO, com base no Parecer nº
1031/19 da Assessoria Jurídica, às fls. 27/28.

Id: 2215937


		2019-10-23T05:26:19-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




